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ABSTRAKT

HRKALÍK, Lukáš: Posouzení rizik vzniku požáru ve firmě KHS spol. s r.o. [Bakaláŕská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav

krizového řízení. Vedoucí: Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2013. 43 s.

Práce pojednává o problému rizik vzniku požáru ve firmě KHS spol. s r.o. Práce řeší

posuzování rizik při práci s důrazem na zvýšení bezpečnosti a ochrany osob a majetku.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na

všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je poté v praktické části

zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická část řeší posouzení rizik vzniku požáru.

Klíčová slova: bezpečnost, firma, požár, riziko.

ABSTRACT

HRKALÍK, Lukáš: The Assessment of fire risk in company. [Bachelor thesis]. Tomas Bata

University in Zlin. Fakulty of Logistics and Crisis Management, Crisis Management

Institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications:

Bachelor (Bc.) in the program: Process Engineering, Study Department: Risk Control.

Zlín: FLCM TBU 2013. Numer of pages: 43.

The thesis deals with the problem of fire risk in the company KHS spol. s.r.o. and assess

risks at work with accent to increasing security and person and property protection. The

bachelor thesis consists of theoretical and practical part. Thetheoretical part is focused on

general explanation and description of the issues, which are analyse using SWOT analysis.

The practical part drala with the fire risk assessment.

Keywords: security, company, fire, danger.
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ÚVOD

S požárním nebezpečím a požární ochranou se setkáváme v každodenním životě, mnohdy

nevědomky, kdy ani nevnímáme vyvěšené požární řády, značky a zavěšené hasicí přístroje.

Teprve při nástupu do zaměstnání, či založení firmy zjistíme, jaké máme v tomto směru

povinnosti. V každém objektu či firmě existují určitá rizika vzniku požáru. S dnešní

intenzivně rozvíjející se moderní dobou přichází spousta nových pracovních činností

a nových pracovních nástrojů, přístrojů a zařízení, které přinášejí nová rizika vzniku

požáru. Základní povinností provozovatele objektů a firem a jejich zaměstnanců je

předcházet těmto rizikům a podnikat protipožární opatření.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit rizika vzniku požáru ve firmě KHS spol. s r.o.

a v případě zjištění rizik vypracovat návrh na jejich minimalizaci.

Na základě posouzení rizik vzniku požáru ve firmě KHS spol. s r.o. jsem si stanovil tři

dílčí cíle. Jako první cíl jsem stanovil posouzení současného stavu požární ochrany ve

firmě. Jako druhý cíl jsem stanovil analýzu rizik vzniku požáru a ve třetím cíli jsem

vypracoval návrh na minimalizaci rizik vzniku požáru. Údaje k bakalářské práci jsem

získal z vyplněného dotazníku, z pozorování a z konzultací se zaměstnanci firmy.

Bakalářskou práci člením na dvě hlavní části. Na část teoretickou a na část praktickou.

V první kapitole popisuji ochranu bezpečnost výrobního podniku z hlediska ochrany před

požáry a rizika a okolnosti vzniku požáru. Druhá kapitola se zabývá prevencí vniku požárů

a zábranou škod při výrobě pásových dopravníků, dále přípravou zaměstnanců z hlediska

požární ochrany a dokumentací o požární ochraně. Ve třetí kapitole posuzuji současný stav

bezpečnosti firmy z hlediska požární ochrany. Ve čtvrté kapitole se zabývám posouzením

bezpečnosti firmy z hlediska požární ochrany pomocí dotazníkového průzkumu a SWOT

analýzy porovnáním silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb za pomoci

klasifikace jednotlivých faktorů. Součástí dotazníkového průzkumu a SWOT analýzy je

grafické znázornění výsledků. V poslední páté kapitole se věnuji návrhu na zlepšení

bezpečnosti na úseku požární ochrany ve firmě na základě zjištěných údajů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST VÝROBNÍHO PODNIKU

Předpokladem úspěšného uplatnění výrobků jakékoliv firmy na trhu je bezpečnost

zaměstnanců u zařízení firmy. Bezpečnost ohrožuje celá řada faktorů. K nejvýznamnějším

faktorům můžeme zařadit právní předpisy a jejich konkrétní aplikace na firmu, tzn. vnitřní

dokumenty, lidský faktor, prostředí, atd.

1.1 Požární ochrana a požární bezpečnost

Požární ochranou se rozumí vytvoření podmínek pro účinnou ochranu života, zdraví

a majetku občanů před požáry. Požární ochrana, její náplň, práva a povinnosti fyzických

a právnických osob, podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před

požáry a podmínky a pravidla pro poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných

mimořádných událostech jsou stanoveny v zákoně o požární ochraně v platném znění

(z. č. 133/1985 Sb.). V něm jsou určeny i povinnosti ministerstev a jiných správních úřadů,

právnických a fyzických osob, postavení a působnost orgánů státní správy a samosprávy na

úseku požárním ochrany, jakož i postavení a povinnosti jednotek požární ochrany. (4)

Požární ochrana podléhá v České republice režimu zákona č. 133/1985 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, zákona č. 203/1994 Sb., zákona o požární ochraně, a vyhlášky

Ministerstva vnitra č. 21/1996 Sb., kterou se provádí zákon o požární ochraně. (10)

Požární bezpečností se rozumí souhrn organizačních, územně technických, stavebních

a technických opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem.

Stanovení podmínek požární bezpečnosti, souhrn opatření k zabránění vzniku požáru

a pojmy z této oblasti jsou zakotveny ve Vyhlášce ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. (4)

Požární bezpečnost stavebního objektu je kvalitativní vlastnost stavebního objektu. Je

charakterizována schopností stavebního objektu bránit ztrátám na životech a zdraví osob,

popř. zvířat a ztrátám na majetku v případě požáru. Dosahuje se vhodným urbanistickým

začleněním objektu, jeho dispozičním, konstrukčním a materiálovým řešením, popř.

požárně bezpečnostními opatřeními. Při zajišťování požární bezpečnosti objektu se bere

v úvahu ohrožení stavebního objektu požárem vzniklým uvnitř objektu. Stanovení opatření

proti vlivu požáru vzniklého uvnitř stavebního objektu se řeší využitím a uplatněním

závěrů studia účinků vysokých teplot na stavební konstrukce tak, aby v případě vzniku

požáru nebo výbuchu se tento omezil na co nejmenší prostor, na jednotlivé místnosti nebo
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objekty, aby škoda na konstrukcích nebo zařízeních byla co nejmenší, aniž by došlo

k poškození stavebního objektu. [8]

V tabulce číslo 1 je uveden vztah hořlavosti a třídy reakce na oheň a třídy nebezpečnosti

hořlavých kapalin jsou uvedeny v tabulce číslo 2.

Tabulka 1 Vztah hořlavosti a třídy reakce na oheň

Stupeň hořlavosti Třída reakce na oheň

A A1

A A2

C1 B

C2 C nebo D

C3 E nebo E
[Zdroj: 11]

Tabulka 2 Třídy nebezpečnosti hořlavých kapalin

Třída nebezpečnosti Bod vzplanutí

[°C]

I. do 21
II. nad 21 a do 55

III. nad 55 a do 100

IV. nad 100
[Zdroj: 11]

Požární bezpečnost technologických zařízení je charakterizována schopností

technologického zařízení vykonávat požadované funkce ve stanovených podmínkách po

určitou dobu, aniž dojde k neočekávané nehodě, která by mohla způsobit požár

s následným poškozením majetku a ohrožením zdraví nebo životů osob. Pro zajištění

požární bezpečnosti technologických zařízení je nutné provést opatření preventivní

a represivní. [8]

1.2 Rizika a okolnosti vzniku požáru

Požární zatížení je důležitou požárně-technickou charakteristikou prostorů budov nebo

staveb. Odpovídá ekvivalentnímu množství suchého dřeva na 1 m2 podlahové plochy.


[…]


V druhé kapitole teoretické části jsem se zaměřil na prevenci vzniku požáru a zábranu

možných škod ve firmě, kde jsem následně vyzdvihnul tři důležité témata a to zábranu

škod při výrobě pásových dopravníků, za další velmi důležité téma považuji uvedený popis

přípravy zaměstnanců z hlediska požární ochrany a jako třetí dokumentaci o požární

ochraně firmy.

V následující třetí kapitole, která již spadá do praktické části, jsem se zabýval posouzením

současného stavu bezpečnosti firmy z hlediska požární ochrany. Poznatky a skutečnosti

uvedené v této kapitole jsem získal v posuzované firmě.

Ve čtvrté kapitole provádím dotazníkový průzkum a SWOT analýzu.

Na základě sběru dat z dotazníkového průzkumu, SWOT analýzy, osobní přítomnosti ve

firmě a pozorováním jsem provedl v poslední páté kapitole návrhy na zlepšení bezpečnosti

z hlediska požární ochrany v posuzované firmě.

Za velmi důležité považuji zjištění neznalostí pracovníků o protipožární ochraně. Z tohoto

důvodu doporučuji opětovné proškolení všech zaměstnanců a následné školení prováděné

v určených periodách. Za další nedostatek považuji nedodržování podmínek bezpečnosti

práce z hlediska požární ochrany a nedodržování zákazu kouření, na základě tohoto zjištění

uvádím nutnost kontrolování těchto nařízení a následné, případné přísné postihy s ohledem

na možné následky. Ne všichni zaměstnanci byli proškoleni o požární ochraně, proto

doporučuji vést přesnou evidenci přítomnosti zaměstnanců na těchto školeních. Jako další

negativum považuji zastaralost nebo absenci některých zařízení, proto navrhuji

modernizaci odsávacího zařízení v lakovně a nákup elektronických hlásičů požáru.

Všechny návrhy a doporučení by měly přispět k lepší bezpečnosti požární ochrany

a k odstranění zjištěných nedostatků na úseku požární ochrany ve firmě.

Dle shora uvedených skutečností byl tedy cíl bakalářské práce splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

MTZ Materiálně technická zabezpečení

PHP Přenosný hasicí přístroj Význam první zkratky.

SWOT Strenghts, weaknesses, opportunities, threats Význam druhé zkratky.

THP Technicko-hospodářský pracovník Význam třetí zkratky
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE FIRMY

Dobrý den,

Jsem student Fakulty logistiky a krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně
v Uherském Hradišti a provádím výzkum, který se zabývá problematikou požární ochrany.
Tento výzkum je součástí mé bakalářské práce. Chtěl bych Vás tedy požádat o pár minut
Vašeho času k vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a dobrovolný.

Předem děkuji, Lukáš Hrkalík

1) Vaši pracovní pozici vykonáváte převážně v:
a) kancelářských prostorách
b) dílenských prostorách
c) na volném prostranství

2) Víte, co vše zahrnuje protipožární ochrana?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

3) Jak vnímáte protipožární ochranu ve Vašem podniku?
a) Na vysokém úrovni
b) na velmi dobré úrovni
c) na průměrné úrovni
d) na špatné úrovni

4) Víte, jak se zachovat v případě požáru?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

5) Dodržujete vždy podmínky bezpečnosti práce z hlediska požární ochrany?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

6) Jak často jste proškolováni o požární ochraně?
a) 1x za 12 měsíců
b) 1x za 24 měsíců
c) při nástupu na pracovní místo
d) nebyl jsem proškolen

7) Víte, kde jsou umístěny hasicí přístroje na Vašem pracovišti?
a) ano
b) částečně
c) ne

8) Myslíte si, že se v areálu Vaší společnosti kouří na místech, kde hrozí vznik požáru od

nedopalku?
a) ano
b) výjimečně
c) ne

9) Kde myslíte, že hrozí největší nebezpečí vzniku požáru z celého areálu vaší společnosti?
a) kanceláře
b) montážní dílna
c) svařovna
d) lakovna
e) stolárna
f) obrobna

10) Přicházíte často do styku s hořlavými látkami?
a) ano
b) výjimečně
c) ne
d) nevím

PŘÍLOHA P II: ROZMÍSTĚNÍ HASICÍCH PŘÍSTROJŮ VE FIRMĚ

Rozmístění hasicích přístrojů ve firmě

Číslo Umístění Druh
1 administrativní budova práškový
2 dvůr práškový
3 dvůr práškový
4 okružní pila práškový
5 sklad tlak. lahve práškový
6 dělírna CO2
7 dělírna práškový
8 svařovna práškový
9 svařovna práškový
10 svařovna práškový
11 obrobna práškový
12 montážní hala práškový
13 montážní hala práškový
14 příruční sklad CO2
15 elektro rozvaděč CO2
16 schodiště práškový
17 šatna muži práškový
18 schodiště práškový
19 šatna muži práškový
20 vysokozdvižný vozík práškový
21 OHJ-05-54 práškový
22 lakovna práškový
23 lakovna práškový
24 sklad barev práškový

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P III: NĚKTERÉ HASICÍ PŘÍSTROJE A VÝSTRAŽNÉ

A BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY VE FIRMĚ

Některé hasicí přístroje a výstražné a bezpečnostní značky ve firmě

[Zdroj: vlastní]