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Jméno a příjmení studenta: Lukáš HRKALÍK

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik vzniku požáru ve firmě KHL spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o požární bezpečnosti firmy KHS spol. s r.o. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na prevenci vzniku požáru

a zábraně škod ve firmě. Praktická část řeší posouzení současného stavu požární ochrany

firmy KHS spol. s.r.o. a s využitím dotazníkového průzkumu a SWOT analýzy návrh na

zvýšení požární bezpečnosti.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Problémy spojené s řešením autor bakalářské

práce intenzívně konzultovat s vedoucím práce. Připomínky vedoucího se autor práce snažil

respektovat, ale ne vždy se to mu to podařilo.

Cíle práce byly splněny.

Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 15.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně